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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo zpracovat přehled o výskytu a četnosti patologicko-

anatomických nálezů na jatečných tělech skotu v České republice a srovnat s počty

nálezů ve vybraném jatečném provozu za období 2015 – 2017. Taktéž byla

sledována následná poživatelnost jednotlivých jatečných kusů skotu. Snahou bylo

určit, jaké nejčastější patologicko-anatomické změny se vyskytují v České republice

a ve vybraném jatečném provozu.

Sledování patologicko-anatomických nálezů u poráženého skotu se

uskutečnilo ve vybraném jatečném provozu. Jako podklady byly použity porážkové

protokoly z daného jatečného provozu za období 2015 – 2017. Údaje o počtech

poražených zvířat a jednotlivých nálezech v České republice byly získávány

z výstupů z modulu Prohlídka v odborném informačním systému Státní veterinární

správy (OIS SVS).

Mezi nejvíce zaznamenané patologicko-anatomické nálezy ve vybraném

jatečném provozu patřily u jatečného skotu nálezy na plicích (29,49 % v roce 2016),

ledvinách (28,42 % v roce 2017), končetinách (33,12 % v roce 2016), játrech (17,96

% v roce 2017), srdci (1,72 % v roce 2017) a na slezině (0,34 % v roce 2017).

V České republice jsem zaznamenala nejvíce patologicko-anatomických nálezů na

játrech (27,21 % v roce 2016), plicích (25,91 % v roce 2015), ledvinách (24,52 %

v roce 2017), slezině (12,29 % v roce 2017), končetinách (6,88 % v roce 2015) a na

srdci (6,31 % v roce 2017).

Z výsledků vyplývá, že pokud bude dodržováno welfare a zvyšována jeho

kvalita, bude zaznamenáváno méně patologicko-anatomických nálezů na jatečných

tělech a orgánech skotu. Pokud se bude snižovat počet nálezů, bude se zvyšovat

poživatelnost jatečných kusů skotu. I přes zvyšování poživatelnosti bude muset být i

nadále dostatečná veterinární prohlídka, která by měla garantovat zdravotní

nezávadnost vyprodukovaného masa jak ve vybraném jatečném provozu, tak i v celé

České republice.

Klíčová slova: jatečné zpracování; skot; maso; patologicko-anatomické nálezy;

veterinární prohlídka

ABSTRACT

The aim of the thesis was to compile an overview of the incidence and

frequency of pathological-anatomical findings in cattle slaughterhouses in the Czech

Republic and to compare the number of findings in selected slaughterhouses for the

period 2015 – 2017. The subsequent edibility of individual slaughter cattle body was

also monitored. The aim was to determine the most common pathological-anatomical

changes in selected slaughterhouses in the Czech Republic.

The monitoring of pathological-anatomical findings in slaughtered cattle took

place in a selected slaughterhouse. The slaughter protocols from the given

slaughterhouse for the period 2015 - 2017 were used as background data. The data

about the number of slaughtered animals and frequency individual findings in the

Czech Republic were obtained from the results of inspections in the information

system of the State Veterinary Administration (SVS OIS).

Among the most recorded pathological-anatomical findings in selected

slaughterhouse were cattle findings in the lung (29.49 % in 2016), kidneys (28.42 %

in 2017), limbs (33.12 % in 2016), liver (17.96 % in 2017), heart (1.72 % in 2017)

and spleen (0.34 % in 2017). In the Czech Republic I have seen the most

pathological-anatomical findings in the liver (27.21 % in 2016), lungs (25.91 % in

2015), kidneys (24.52 % in 2017), spleen (12.29 % in 2017), limbs (6.88 % in 2015)

and at heart (6.31 % in 2017).

The results show that if welfare are adhered to and the quality is improved,

fewer pathological-anatomical findings on carcasses and bovine organs will be

recorded. If the number of findings decreases, the edibility of bovine animals for

slaughter will increase. Despite the increase in edibility will to continue to be

sufficient veterinary inspection, which should guarantee the wholesomeness of the

meat produced both in the selected operation, as well as the all slaughterhouses in the

Czech Republic.

Key words: slaughter processing; cattle; meat; pathological-anatomical findings;

veterinary examination
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1 Úvod

Historie masa sahá až do pravěku, kdy naši prapředci začali konzumovat

hmyz, larvy a ptačí mláďata. Vlivem evolučního vývoje našich prapředků se začala

zvyšovat jejich tělesná konstituce a tělo potřebovalo více živin, z toho důvodu začali

v tlupách lovit větší savce a ptáky. I v současné době je maso pro člověka oblíbený

zdroj potravy a zároveň významný zdroj základních živin, minerálních látek a

vitamínů.

Pratur (Bos primigenius) je dnes již vyhubený předek, který byl základem

většiny domácích plemen skotu. V dnešní době je chován domestikovaný Tur

domácí (Bos primigenius f. taurus) pro mnohostranné využití. Především se využívá

k produkci masa, mléka, vedlejších živočišných produktů jako jsou kůže nebo kosti a

také zřídka k tažné síle.

Chovatelé ve spolupráci s šlechtiteli se pokouší již řadu let skot šlechtit na

mnohem vyšší užitkovost, ať už na vyšší produkci mléka nebo na vyšší jatečnou

výtěžnost. V současné době je spotřeba hovězího masa až na třetím místě za masem

vepřovým a drůbežím. Spotřeba masa je v České republice okolo 7,5 kg na osobu a

rok což je pouze 10 % z celkové spotřeby masa, která je přibližně 74,8 kg na osobu a

rok. Vyšší spotřebu hovězího masa zaznamenávají země jako například

Lucembursko, USA, Austrálie či Nový Zéland.

Skot se v České republice poráží výhradně na jatkách. Na všech jatkách se

striktně dodržují přísné hygienické a legislativní předpisy, které jsou dány

nařízeními, zákony a vyhláškami. Tyto předpisy stanovují metody, zásady a opatření

v jatečném provozu, kterými se pracovníci jatek musí řídit. Z toho vyplývá, že se ke

konzumentům dostane maso pouze zdravotně nezávadné a v žádném případě nebude

ohrožen zdravotní stav konzumentů.

Při porážení jatečného skotu je velmi důležitá veterinární prohlídka, kterou ve

většině případů provádí úřední veterinární lékař. První veterinární prohlídka je

prováděna před poražením skotu, kdy se kontrolují průvodní doklady skotu, celkový

zdravotní stav či označení zvířete ušní známkou. Druhá veterinární prohlídka se

provádí po porážce skotu, kde se prohlíží maso a orgány. Poražený kus, který nemá

žádný patologický nález, se označí razítkem zdravotní nezávadnosti a je uveden dále

do oběhu. Maso posouzené jako nevhodné pro lidskou spotřebu se taktéž označí
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příslušným razítkem a je dále zpracováno v asanačních ústavech, či může být

zpracováno do krmiv pro ostatní zvířata.

Cílem této diplomové práce je seznámení s průběhem jatečného zpracování

skotu a výsledky veterinární prohlídky poraženého skotu v České republice za

období 2015 - 2017. V této práci bude uveden celkový počet poražených kusů skotu

dle jednotlivých kategorií ve všech krajích České republiky a také počet poražených

kusů ve vybraném jatečném provozu. Dále budou popsány nejčastější nálezy na

tělech a orgánech, které byly zjištěny při prohlídce skotu a uvedení jejich počtů

v jednotlivých krajích a letech a také četnost jednotlivých nálezů na orgánech ve

vybraném jatečném provozu.
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2 Literární přehled

2.1 Význam chovu skotu
Chov skotu je stále se rozvíjející odvětví živočišné výroby. Je velmi náročný

na investice a potřebu lidské práce. Základní význam chovu skotu spočívá v produkci

jatečného skotu s cílem získat kvalitní maso. Významné jsou taktéž vedlejší

produkty, jako jsou například kosti nebo kůže. V neposlední řadě se stále rozvíjí

význam chovu skotu při tvorbě a údržbě krajiny v horských a podhorských oblastech,

kde vypásává travní plochy, které jsou těžko dostupné zemědělským strojům.

Z grafu 1 je patrné, že nejvyšší stavy skotu v České republice byly zjištěny

v období roku 1990, kdy se počet pohyboval na úrovni 3,5 miliónu kusů hovězího

dobytka. Následně se snižovaly stavy skotu až do roku 2010. Za posledních 7 let

zůstávají počty hovězího dobytka okolo 1,4 miliónu kusů.

Graf 1: Stavy skotu v České republice v letech 1990 až 2017

Pramen: Český statistický úřad (SÁLUSOVÁ, 2018)
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2.2 Spotřeba a produkce hovězího masa
V České republice se spotřeba hovězího masa včetně telecího po několikaleté

stagnaci okolo 9 kg snížila v roce 2013 na úroveň 7,5 kg na osobu a rok, což je pouze


[…]


v roce 2015 byl s vysokou produkcí nebo nebyla dodržena kvalitní výživa či hygiena

stájového prostředí. Avšak velmi pozitivní byl rok 2017, kdy došlo k poklesu nálezů

na končetinách ve vybraném provozu. Myslím si, že došlo ke zlepšení výživy a

hygieny stájového prostředí nebo se snížila produkce krav. A tudíž by měly nálezy

na končetinách v budoucnu i nadále klesat.

G) Poživatelnost těl jatečného skotu

Studiem hygieny porážek a prohlídkou masa a orgánů na porážkách jatečného

skotu se zabýval Wyss (1996). Ve své práci vysvětluje, že veterinární prohlídka se

skládá z vizuální prohlídky, palpace, incize a laboratorních výsledků získaných

z tkání. Dále uvádí, že na základě této veterinární prohlídky se rozhodne o

poživatelnosti jatečných těl. V jeho sledovaném období se vyskytovalo méně

patologicko-anatomických změn než v letech minulých, což může být následkem

nižšího počtu poraženého jatečného skotu v současné době. Domnívám se, že se

v současné době zlepšily podmínky chovu skotu, zlepšila se manipulace se zvířaty

při přepravě na jatky, a také se snížil i stres u porážených zvířat.

Veterinární prohlídkou masa jatečně upravených těl skotu v období 1995 –

2002 se zabývali Večerek et. al (2003). Výsledky byly vyhodnoceny na základě

porovnání dvou období I. období 1995 – 1998 a II. období 1999 – 2002. Celkový

počet poraženého skotu v I. období byl 2 304 288 kusů skotu, z tohoto počtu bylo

88,83 % těl posouzených jako poživatelné, 7,38 % těl posouzeno jako poživatelné po

úpravě a 3,79 % těl posouzeno jako nepoživatelné. Ve II. období bylo poraženo

celkem 1 696 084 kusů skotu, z toho bylo klasifikováno 86,58 % těl poživatelných,

7,71 % těl poživatelných po úpravě a 5,71 % těl nepoživatelných.
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Celkový počet poraženého skotu v období 2015 – 2017 v České republice byl

753 347 kusů skotu, z tohoto počtu bylo 85,52 % těl posouzených jako poživatelné,

8,92 % těl posouzených jako těl poživatelné po úpravě, 1,74 % těl posouzeno jako

nepoživatelné a 3,82 % těl určených ke krmení.

Ve vybraném jatečném provozu jsem v období 2015 – 2017 zjistila celkový

počet 7 051 kusů poraženého skotu, z tohoto počtu bylo 48,01 % těl posouzených

jako poživatelné, 35,48 % těl posouzených jako těl poživatelné po úpravě, 16,17 %

těl posouzeno jako nepoživatelné a 0,34 % těl určených ke krmení.

Z uvedených výsledků je patrné, že dochází k výraznému snížení počtu

poraženého skotu v České republice. Myslím si, že hlavním důvodem je vysoká cena

hovězího masa, proto Češi preferují vepřové maso. Dalším důvodem je dlouhá doba

vaření hovězího masa. Předpokládám, že se zdravotní stav poráženého skotu v České

republice v porovnání s předchozími lety zlepšil, neboť se zvyšuje procentuální

zastoupení těl poživatelných a těl poživatelných po úpravě.
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7. Závěr

Skot, jakož i jiná hospodářská zvířata, je důležitým zdrojem lidské obživy.

V dnešní moderní době sice není hovězí maso tolik oblíbené, jeho spotřeba stále

klesá, přesto je nutné trvale sledovat zdravotní stav skotu. Aby nedocházelo

k přenosu onemocnění ze zvířete na člověka, je v každém jatečném provozu zařízen

veterinární dozor. Tento dozor dohlíží na příjezd zvířat na jatka, jejich

předporážkové ustájení a následně na celý průběh vlastní porážky. Po provedení

veterinární prohlídky jatečného těla a orgánů rozhoduje o následné poživatelnosti.

Tento veterinární dozor je důležitý, avšak je nutné, aby bylo dodržováno zásad

welfare již v chovu hospodářských zvířat. Chovatelé, kteří se těmito zásadami řídí,

mají zajištěnou návratnost pozitivním vlivem na zdraví zvířat a jejich užitkovost,

tudíž jejich ekonomika chovu prosperuje.

Cílem diplomové práce bylo seznámení s průběhem jatečného zpracování

skotu, dále vypracovat výsledky veterinární prohlídky poráženého skotu v České

republice a ve vybraném jatečném provozu v letech 2015 – 2017.

Po zpracování veškerých výsledků jsem došla k závěru, že ve vybraném

jatečném provozu bylo za období 2015 – 2017 zaznamenáno nejvíce patologicko-

anatomických nálezů na plicích, ledvinách, končetinách a játrech. Naopak méně

nálezů bylo zjištěno na srdci a slezině. Výsledky dále ukazují, že v České republice

bylo za období 2015 – 2017 zjištěno nejvíce patologicko-anatomických nálezů na

játrech, plicích, ledvinách a slezině. Kdežto nejméně nálezů bylo zaregistrováno na

srdci a končetinách. Po vyhodnocení výsledků poživatelnosti musím konstatovat, že

nejvíce kusů jatečného skotu bylo posouzeno jako poživatelné a poživatelné po

úpravě.

Myslím si, že v dalších letech bude spotřeba hovězího masa stagnovat, neboť

v dnešní moderní uspěchané době není dlouhá kulinární úprava hovězího masa

přijatelná. Doufám, že v budoucnu bude nadále docházet ke zlepšování spolupráce

úředních veterinárních lékařů na jatkách s chovateli skotu. A také doufám ve

spolupráci veterinářů s chovateli skotu, aby v budoucnu docházelo ke zlepšování

zdravotního stavu zvířat a tím i ke snižování nálezů při veterinární prohlídce na

jatkách.
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