Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Výsledky veterinární prohlídky jatečného skotu v ČR
Student: Bc. Pavlína Roubová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce poskytuje velmi solidní přehled vývoje patologicko-anatomických nálezů u jatečného skotu v České republice a porovnává s obdobnými nálezy v konkrétním jatečném provozu. Práce má nejen informativní význam, ale je zajímavá i z hlediska hodnocení rizik veřejného zdraví. Diplomantka Bc. Pavlína Roubová splnila požadavky zadání.

Otázky k obhajobě:

- Jaké jsou rozdíly v nálezech při veterinární prohlídce po porážce u masného skotu a k jatečným účelům určených původně dojených krav.
- V tab. 16 autorka uvádí relativně vysokou četnost patologicko-anatomických nálezů na dýchací soustavě, lze uvést příčiny nálezů (diagnózy). Jaká je četnost nálezů plicních hlístic (diktiokaulóza).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis vedoucího práce

29 .4. 2019